[bookmark: _GoBack]ATA DE POSSE. Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, no auditório da Prefeitura Municipal, sito a Avenida Getúlio Vargas, 957-S, reúnem-se Conselheiros Municipais de Assistência Social/CMAS das gestões 2016/2018 e 2018/2020 e Autoridades, para a posse da Gestão 2018/2020, conforme lista de presença anexa. O protocolo deu início com os cumprimentos das autoridades, falou das atribuições do Conselho e após passou aos pronunciamentos. Inicialmente a Senhora Erli Terezinha Abreu, Presidente do Conselho na Gestão 2017/2018 falou em nome do Conselho Municipal de Assistência Social, destacou sua importância, agradeceu a atuação dos Conselheiros da gestão anterior, falou da pendência da publicação da Lei do SUAS no município, pedindo apoio da administração para que seja publicada. Em seguida a Secretária da Assistência Social, Senhora Ulda Baldissera agradeceu os Conselheiros pela atuação, ressaltando as dificuldades do poder público com a falta de repasse de forma continuada dos recursos federais para a área, colocando-se a disposição do conselho. Logo após o Excelentíssimo Prefeito, Senhor Luciano José Buligon fez uso da palavra, falou da parceria do conselho com a administração, considerando a responsabilidade orçamentária para isso, desejando bom trabalho aos novos conselheiros. Posteriormente foi lido o Termo de Posse, com os nomes dos Conselheiros, titulares e suplentes e suas respectivas entidades. Destacou-se a substituição da representante do CAPP, Senhora Marly Elsa Martelli Comim pela Conselheira Solange Parizotto, que se encontra presente neste ato.  O Senhor Prefeito assinou o Termo, assim como os conselheiros empossados. Seguiu-se com a entrega do certificado de reconhecimento para os conselheiros da gestão 2016/2018, sendo que o Prefeito fez a entrega para a ex-presidente Erli e a Secretária Ulda para a Conselheira Suzana, assim como para os demais presentes, finalizando a posse. Logo após o Prefeito e a Secretária se ausentaram e Juliane Valentini, da Secretaria Executiva fez o uso da palavra agendando a primeira reunião ordinária, para o dia dezoito de julho de dois mil e dezoito, às catorze horas, na sala de reuniões da Secretaria dos Conselhos. Foi solicitado aos conselheiros que preencham a ficha cadastral que será enviada por e-mail, cujos dados são necessários para alimentar o sistema SUAS, pois a SEASC fará o preenchimento do plano de ação do Fundo Municipal no sistema e precisa constar os novos conselheiros, com seus dados. Na sequência foi eleita a conselheira Neusa Fatima Zuffo para presidente interina, até a eleição da diretoria, que será realizada no dia dezoito de julho, cuja presidência deverá ser ocupada por representante não governamental, conforme a alternância prevista em lei. Nada mais havendo a tratar, eu, Juliane Maria Valentini, lavrei a presente ata, cujos presentes assinaram a lista anexa.